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Úvod

Stárnutí je proces, kterému se nevyhne nikdo z nás. Problematika stále většího stárnutí

populace je velice aktuálním tématem, které působí vrásky mnoha politikům a je často

skloňováno v médiích. Populace v Evropě stárne velice rychlým tempem, což způsobuje

mnoho problému, zejména v oblasti financování důchodů či zdravotnictví.

Marketingoví specialisté však na stárnutí populace nahlížejí ze zcela opačné strany,

začínají chápat zvětšující se potenciál a význam starších osob.

V marketingu tato demografická změna znamená jiné rozvrstvení společnosti,

rozpoznání nových cílových skupin a nalezení způsobů, jak s těmito skupinami

komunikovat. Postupně se tedy stále více začíná rozvíjet marketing zaměřený na starší

osoby.

Marketing pro starší lidi se začal vyvíjet až kolem roku 1999. Od této doby bylo

nashromážděno spoustu poznatků o starší generaci lidí, byly rozpoznány mnohé

zvláštnosti, které jsou pro tuto generaci specifické, tyto znalosti je však nutné neustále

rozšiřovat, vždyť starší lidé se v budoucnu stanou rozhodujícím segmentem společnosti.

Generace 55+ již dávno nepředstavuje okrajovou skupinu společnosti, podle prognóz

ČSÚ by se měl do roku 2040 počet lidí od 55 let dokonce zdvojnásobit.

Právě tyto skutečnosti mě vedly k tomu, abych zaměřila svou bakalářskou práci právě

na skupinu 55+. Chtěla jsem rozpoznat, jaký potenciál v sobě tato skupina opravdu

skrývá, pochopit její chování a potřeby.

Práce popisuje demografický vývoj společnosti a důsledky, které tento vývoj přináší.

Zkoumá taktéž věkovou strukturu obyvatelstva České republiky a odhad jejího

budoucího vývoje. Český statistický úřad v době zpracování této práce nezveřejnil

aktuální demografické údaje za rok 2012, proto jsou v práci použity údaje z roku 2011.

Tato práce se zabývá chováním starších lidí ve finančním sektoru, ovšem pro pochopení

chování v tomto odvětví je nutné chápat životní styl této skupiny, její preference

a hodnoty, které vyznává. Proto se další část práce zabývá analyzováním chování

klientů a snaží se charakterizovat skupinu 55+.
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V práci jsou také použity výzkumy, které se problematikou starších generací zabývají.

Konkrétně je v práci použit výzkum společnosti Mather, což je studie zabývající se

marketingovou komunikací s generací 55+ a celoevropský projekt Survey of Health,

Ageing and Retirement in Europe, jehož cílem je shromáždění informací o evropské

populaci nad 50 let.

Dále je v práci definován marketing finančních služeb a strategie cílového trhu.

Následně je práce zaměřena na definování bankovního prostředí v České republice

a poté charakteristikou společnosti Česká spořitelna, jejich klientů nad 55 let

a doporučení pro její marketingovou komunikaci.

Cílem této práce bylo nahlédnout do života starší generace a nastínit její životní styl

a chování a také zhodnotit tento segment z pohledu bankovnictví.
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1 Definice pojmu senior

Slovo senior pochází z latiny a znamená „starší“, tedy příslušník starší věkové

kategorie. Kdo je však označován za seniora? Seniorem je obecně člověk, který ukončil

ekonomicky aktivní část svého života, tedy člověk pobírající důchod.

Český statistický úřad však uvádí: „Pojem senior není právní ani statistickou kategorií,

ale kategorií spíše sociologickou. Statistická definice seniora podle věku není u nás ani

ve světě jednotná.“ [5]

Přestože pojem senior není v České republice určen pevně danou hranicí, všeobecně je

používáno dělení věkových skupin na 0-14 let, 15-64 let a 65 a více, což je stejné

dělení, jaké používá i OSN a Eurostat. To znamená, že za seniora můžeme

v České republice většinou považovat člověka, který dosáhl věku 65 let. [5]

V Ottově všeobecné encyklopedii pak můžeme nalézt další dělení věkové skupiny

nad 65 let.

Tab. č. 1: Rozdělení seniorů podle věku

Mladý senior 65 - 74 let

Starý senior 75 – 84 let

Velmi starý senior 85 let a více

Zdroj: [24]

V této práci byla vybrána věková skupina od 55 let, označována jako generace 55+.

Tato skupina byla vybrána proto, aby obsahovala také předdůchodce, kteří jsou sice

stále ještě ekonomicky aktivní, ale již velice blízko důchodu.

Věková skupina od 55 let tvoří významné procento populace v České republice a bude

se neustále zvětšovat, proto by jí také měla být věnována dostatečná pozornost.

Philip Kotler uvádí ve své knize Moderní marketing: „Marketingoví specialisté musí

pečlivě sledovat demografické trendy a pohyby, aby dokázali pro svou společnost

identifikovat nové příležitosti výrobku a trhu.“ [15, s.143]
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2 Demografický vývoj

Stárnutí populace je globálním problémem ve všech vyspělých zemích světa

a Česká republika není výjimkou. Lepší životní podmínky a rostoucí úroveň lékařské

péče zapříčinila, že lidé umírají v pozdějším věku, než tomu bylo v minulosti. Toto

stárnutí se nazývá absolutní. Současně se ale také snižuje porodnost, tento jev je

označován za stárnutí relativní. [18] „Populace tedy stárne dvojím způsobem.“ [18, s.

15]

Důvodem snižující se porodnosti ve vyspělých zemích je tzv. „demograficko-

ekonomický paradox“, který říká, že čím větší je blahobyt, tím méně se rodí dětí.

2.1. Věková struktura obyvatel ČR

Věková struktura obyvatel patří mezi základní demografické charakteristiky

obyvatelstva. Je určována věkem, kterého dosáhnou obyvatelé zkoumaného celku. [18]

Populaci je možné dělit mnoha různými způsoby. Obvyklé je například dělení

obyvatelstva podle reprodukce na dětskou složku (0-14let), rodičovskou složku (15-49

let) a prarodičovskou složku (50 a více let). Podle zastoupení těchto skupin

ve společnosti pak následně rozlišujeme tzv. populační typy. Ty mohou být progresivní,

stacionární a regresivní. [18]

Obr. č. 1: Populační typy

Zdroj: [40]

Regresivní populační typ znamená, že populace stárne a postupně vymírá, do tohoto

populačního typu patří také Česká republika a většina vyspělých států.
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V České republice byl k 31.12.2011 průměrný věk 41,1 let. Z celkového počtu obyvatel

tvoří 30% obyvatelé, kterým je 55 a více let, a můžeme počítat s tím, že se toto číslo

bude nadále zvyšovat. [44]

V roce 2011 představovala skupina 0-14 let 15%, věková skupina 15-24 let 12%,

skupina 25-54 let 43%. Obyvatelé od 55 let do 60 představovali 14% z celkového počtu

obyvatel a lidé nad 65 let 16%. Každý rok se také zvyšuje počet lidí, kterým je 100

a více let, pro rok 2011 to bylo celkem 614 lidí. [44]

Obr. č. 2: Složení obyvatel podle věku

Zdroj: vlastní zpracování, [44]

2.1.1 Naděje na dožití v České republice

„Naděje na dožití nebo také průměrná délka života udává průměrný počet let, které má

před sebou jedinec v určitém věku, pokud by byly zachovány úmrtnostní poměry, které

jsou ve sledovaném období.“ [21]

Jak je patrné z grafu, od poloviny minulého století naděje na dožití neustále stoupá.

Žena narozená v roce 2010 má naději na dožití 80 let, zatímco muž 74 let. Během 60 let

se naděje na dožití zvýšila o více jak 12 let, což je opravdu značný posun. V budoucnu

bude tento ukazatel stále stoupat a lidé se tedy budou dožívat stále vyššího věku.
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Obr. č. 3: Naděje na dožití při narození v letech 1950-2011

Zdroj: [22]

2.2 Odhad budoucího vývoje věkové struktury obyvatel

Podle zveřejněné zprávy Evropské unie z roku 2012 by se počet obyvatel v Evropě

do roku 2060 neměl nijak markantně zvýšit, obyvatelstvo Evropy však značně zestárne,

přibližně 30% Evropanů bude patřit do věkové skupiny 65 a více let. [37]

To, že se lidé budou dožívat vyššího věku, je na jednu stranu velice pozitivní zprávou,

na druhou stranu je však nutné vnímat i negativa, která stárnutí populace s sebou

přináší, zejména dopady na ekonomiky jednotlivých států a jejich systémy sociálního

zabezpečení. [37]

Se stárnutím populace bude docházet k úbytku ekonomicky aktivních obyvatel. Dnes

v průměru připadají čtyři aktivní obyvatelé na jednoho důchodce, v roce 2060 by

připadali na jednoho důchodce dva aktivní obyvatelé. Největším problémem tedy


[…]


oslovovat.[26]

Stejně tak předsudky toho typu, že starší lidé již nejsou aktivní a přestávají být

spotřebiteli, je velice zavádějící.
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Při vytváření reklamy pro starší skupinu obyvatel je nutné mít na paměti několik

zásadních poznatků. Za prvé staří lidé nechtějí být označováni za seniory a za staré,

chtějí se cítit stále mladí a tento pocit by měla navozovat i reklama. Nechtějí být jako

oddělená skupina starých lidí, chtějí být součástí společnosti.[32] Nejmladší skupina

seniorů od 50 až 60 let se nechce vyrovnat s rolí seniora, nechtějí být vnímáni jako staří

důchodci. S rostoucím věkem se již s rolí důchodce postupně ztotožňují, stáři totiž

na druhou stranu přináší respekt a sebeocenění. [26]

V knize Marketingová komunikace se uvádí: „Paradoxem marketingu zaměřeném

na seniory je skutečnost, že mají své specifické potřeby, jež marketéři musí poznat

a využít, ale positioning nesmí zdůrazňovat jejich příslušnost k seniorům. Proto je nutné

vyhnout se všemu, co by naznačovalo, že značka či produkt jsou určeny pro seniory,

ale modelovat situaci, jako by šlo o skupinu o 10-15 let mladší. Jedinou výjimkou

z tohoto pravidla jsou specifické výhody pro seniory.“ [26, s. 207]

V kampaních zaměřených na starší věkové kategorie by se marketéři měli také vyhnout

zdůrazňování překážek, které stáří přináší, a měli by se spíše zaměřit na hodnotu

produktu. Staří lidé znají problémy, které stáří přináší na vlastní kůži a nestojí o to,

aby jim je někdo připomínal. [26]

Starší lidé si také nepotrpí na složitosti, jednoduchost a přehlednost je u nich na prvním

místě. Na druhou stranu však jsou omezováni stárnutím, proto při tvorbě reklamy je

nutné myslet na zhoršené smysly. Obecně se od 40 roku života začínají lidem pomalu

zhoršovat smysly jako například zrak či sluch. Reklama nejen pro starší generaci by

měla poskytovat dostatek informací a měla by být zábavná a důvěryhodná. [34]

Reklamy zaměřené na cílovou skupinu starších osob by měly zobrazovat starší lidi

s mladšími či s dětmi, tyto reklamy jsou pak lépe vnímány. Důležité je také snažit se

minimalizovat riziko v nakupování. Lze toho docílit například nabídkou produktu

na zkoušku či slevu. [26]

V osobním prodeji je důležité chovat se ke starším osobám slušně a vstřícně,

vše jednoduše a trpělivě vysvětlit tak, aby klientům bylo vše srozumitelné.
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8 Závěr

Truman Capote kdysi řekl: „Padesátka je věk, ve kterém se člověk v poměrném mládí

dožívá úctyhodného stáří.“ Tento výrok lze považovat za stále více aktuální. Pojem stáří

již začíná být relativní. Člověk se může cítit starý ve třiceti nebo také nikdy.

V dnešní době lidé chtějí být stále mladí, i když jim je šedesát. Toto je zásadní poznání,

které je nutné mít na paměti. Myslím, že by měly být přehodnoceny pohledy na starší

generace, protože jsou to oni, kdo svojí spotřebou udržují spoustu pracovních míst a tím

napomáhají ekonomice naší země. Starší lidé jsou pro nás všechny důležitými

zákazníky.

V České republice zatím není marketing zaměřený na generaci 55+ příliš rozvinutý.

Pozornost je zatím stále ještě věnována mladším věkovým kategoriím. V budoucnosti

by se však tato situace měla změnit. Firmy se budou stále více orientovat na starší

klientelu, a proto je klíčové poznat její potřeby, životní styl a preference tak, aby bylo

možné sestavit správnou marketingovou strategii.

Generace 55+ rozhodně není jednotná a nelze používat stejné marketingové strategie

pro všechny členy této věkové skupiny. Získat staršího zákazníka znamená mnoho úsilí,

ovšem pak se toto snažení mnohonásobně vrátí.

Generace 55+ v České republice není tolik majetná jako tomu je v zahraničí, přesto však

představují významnou klientelu a to hlavně do budoucna, protože se počet lidí v tomto

segmentu bude rychlým způsobem zvyšovat a tedy nabývat na významu.

Generace 55+ by si určitě zasloužila mnohem více pozornosti, i když v poslední době se

pomalu začíná projevovat více zájmu této skupině. Postupně se začínají projevovat

pokusy o změnu nahlížení na stárnutí a stáří, což považuji za dobrou zprávu,

vždyť ke stáří všichni spějeme…
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Tato bakalářská práce se zabývá problematikou stárnutí obyvatel a důsledků, které tento

jev přináší do marketingu. Snaží se zmapovat životní styl, chování i potenciál, který

v sobě skrývá generace 55+. Práce je rozdělena na několik částí. První část se zabývá

demografickým vývojem a strukturou obyvatel. Druhá část je zaměřena na chování

klientů. Následující část je věnována výzkumům zaměřených na starší generace. Dále je

v této práci definován marketing finančních služeb a bankovní prostředí České

republiky. Závěr je věnován analýze klientů České spořitelny, kterým je nad 55 let, a

marketingové komunikaci cílené na generaci 55+.
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This bachelor thesis deals with the population ageing and the impact which this

phenomenon has on marketing. It seeks to map the lifestyle, behaviour and the hidden

potential of the 55+ generation. The thesis is divided into several parts. The first part

deals with demographic trends and population structure. The second part focuses on the

behaviour of clients. The following chapter deals with a research aimed at the older

generations. Furthermore, the thesis defines the marketing of financial services and the

banking environment in the Czech Republic. The conclusion addresses the analysis of

clients of Česká spořitelna who are over 55 years old and the marketing communication

targeted to the 55 + generation.