HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Jana Bubnová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Generace 55+ - marketingová strategie ve finančních službách

Hodnotitel – vedoucí práce: doc.Ing.P.Cimler,CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce představuje velmi hodnotnou analýzu vybrané oblasti. Vychází z teoretických poznatků, které jsou aplikovány v praxi poskytování finančních služeb vybranému segmentu. Práce je psána přehledně, obohacená grafy, dokumentuje zodpovědný přístup ke zpracování. Škoda, že autorka podcenila nutnost precizní formulace cíle, a to nejen s ohledem na požadavky kladené na práci, ale i s ohledem na nutnost konfrontovat závěry práce se stanoveným cílem. I proto samotný závěr vyznívá spíše proklamativně, neobsahuje konkrétní závěry a doporučení. Na velmi vysoké úrovni je zpracování východisek práce, naopak praktické zaměření na generaci 55+ vyžaduje minimálně vysvětlení, proč

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

právě tato skupina byla zvolena. Ani analýza chování klientů - část 7.3 - nemá charakter analýzy, natož analýzy jako podkladu pro strategii ČS, opírá se jen o nepodložená tvrzení. Celkově práce ale jednoznačně splňuje požadavky kladené na tento stupeň kvalifikační práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Jak je definována chudoba v současných českých podmínkách?

Doložte tvrzení v závěru, že generace 55+ v ČR není tolik majetná, jako je tomu v zahraničí.

V Plzni, dne 20.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).